

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS .

Zebrania, konferencje.

W II kwartale 1970 r. odbyły się 3 posiedzenia Kolegium Dyrektorskiego, poświęcone następującym sprawom:

29 IV - omówieniu pracy Oddziału Katalogów Rzeczowych. Przedyskutowano przydziały pracy poszczególnych pracowników, zreferowano dotychczasowe wyniki związane z melioracją katalogu systematycznego oraz poruszono sprawę lokalu.

5 V - dotyczyło szczegółowego omówienia i oceny pracy wszystkich Oddziałów Biblioteki, a także właściwego wykorzystania personelu.

19 VI - współpracy pomiędzy Oddziałem Udostępniania i Oddziałem Magazynów celem wyeliminowania nieprawidłowości przy udostępnianiu wydawnictw ciągłych i obsłudze czytelników w czytelni czasopism.

W dniu 11 IV br. odbyło się w Bibliotece zebranie Komisji Międzybibliotecznej z udziałem Przewodniczącego Kolegium Rektorów, Rektora WSIInż. doc. mgr inż. Stanisława Podkowy. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele następujących wyższych uczelni Lublina: UMCS, WSR, WSIInż., AM, a ponadto Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej. UMCS reprezentowali: prof. dr Włodzimierz Hubicki, doc. dr Mirosława Zakrzewska - Dubasowa, Dyrektor Biblioteki - mgr Tadeusz Smółka.

Komisja Międzybiblioteczna została powołana na posiedzeniu Rektorów w grudniu 1969 r. celem koordynacji działalności, szczególnie w zakresie literatury zagranicznej w skali całego lubelskiego ośrodka naukowego. Przewodniczącym Komisji Międzybibliotecznej został prof. dr Włodzimierz Hubicki z UMCS./od 11 IV br./.

23 V br. w gmachu Biblioteki UMCS odbyło się spotkanie problemowo - dyskusyjne z prelekcją doc. dr hab. Marii Dembowskiej, dyrektora Biblioteki PAN w Warszawie, na temat "Opinie pracowników nauki o służbie informacyjnej". Spotkanie zorganizowała Sekcja

Informacji Naukowej przy Zarządzie Okręgu SBP w Lublinie z Dyrekcją Biblioteki Głównej UMCS w ramach Dni Oświaty, Książki i Prasy. Udział wzięli pracownicy nauki z lubelskiego ośrodka naukowego oraz bibliotekarze.

Szkolenie, wyjazdy, odczyty.

W okresie sprawozdawczym odbyły się 2 zebrania szkoleniowe pracowników Biblioteki z następującymi referatami:

30 IV - "Uniwersalna klasyfikacja dziesiętna", w opracowaniu kol. Teresy Gaworczyk. Referat ujmował: uwagi ogólne dotyczące klasyfikacji dziesiętnaj, klasyfikację Dewey'a i UKD, zasady budowy systemu, symbole pomocnicze /poddziały wspólne i szczegółowe/, symbole złożone z kilku znaków głównych, indeks przedmiotowy w klasyfikacji dziesiętnaj, dodatnie i ujemne strony UKD, klasyfikację dziesiętną w ZSRR oraz polskie tablice klasyfikacji dziesiętnaj.

13 VI - "Antonio Panizzi i jego Muzeum Brytyjskie", opracowała kol. Barbara Flanczewska. Referentka szczegółowo i ciekawie omówiła rys biograficzny oraz jego wkład w organizację Biblioteki Muzeum Brytyjskiego. Podkreśliła pionierski charakter tej działalności w zakresie tworzenia czytelnictwa powszechnego.

W dalszym ciągu planowo i systematycznie prowadzone było szkolenie młodych pracowników przez Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych. Na zajęciach realizowano program z zagadnień bibliotekarstwa.

W ramach szkolenia bibliotecznego wyjeżdżały: kol.kol. Maria Moniak i Wanda Karpińska do Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego /6 - 9 IV/ celem zapoznania się z organizacją Biblioteki, a w szczególności z pracą Oddziału Katalogów; kol. Zofia Jasińska również do Łodzi /22 - 24 IV i 20 - 22 V/ celem wzięcia udziału w zajęciach objętych programem półtorarocznego rocznego kursu doskonalącego w zakresie informacji naukowo - technicznej i ekonomicznej, zorganizowanym przez CIINTE;

kol.kol. Teresa Gaworczyk i Zofia Jasińska - dwukrotnie /3 - 9 V, Białowieża i 16 - 25 VI, Warszawa/ na zajęcia w ramach kursu z zakresu informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowanego przez ODIN PAN;

kol. Kazimiera Piotrowska - do Warszawy /8 - 9 VI/ w celu zapoznania się z organizacją pracy w Sekcji Dokumentów Życia Społecznego i Druków Ulotnych Biblioteki Narodowej;

kol. Stefania Fedorko - do Biblioteki Jagiellońskiej i Biblioteki AGH w Krakowie /10 - 13 VI/ w celu zapoznania się z niektórymi problemami organizacyjnymi Oddziałów Udostępniania;

kol. Barbara Niezgoda - do Biblioteki Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich /15 - 16 VI/ w celu zwiedzenia tych Bibliotek.

W celach naukowych wyjeżdżali: kol. Mieczysława Adrianek - do Biblioteki Narodowej oraz do Łodzi na posiedzenie Komitetu Redakcyjnego "Słownika biograficznego pracowników książki polskiej";

kol. Barbara Flanczewska do Biblioteki Narodowej w związku z przygotowywaną pracą "Stare druki lubelskie i zamojskie";

kol. Artur Iskrzycki - do Krakowa, w sprawie dokumentów dotyczących rodziny Marii Curie - Skłodowskiej.

Z innych wyjazdów służbowych na uwagę zasługują: udział wicedyrektor Marii Jasienowicz i kierownika Oddziału Bibliotek Zakładowych Zofii Jasińskiej w konferencji ORWN PAN /22 IV/ w sprawie importu książek zagranicznych; dwukrotny udział wicedyr. M. Jasienowicz w zebraniach Prezydium Sekcji Bibliotekarskiej przy ZG ZNP /6 IV i 27 IV/ oraz uczestnictwo jako delegata Zarządu Okręgu ZNP w Lublinie w Ogólnopolskim Zjeździe ZNP /25 - 27 V/.

Na Międzynarodowe Targi Książki w Warszawie z naszej Biblioteki wyjeżdżała wicedyr. M. Jasienowicz i kol. Joanna Miketta /19-21 V/.

Kol.kol. Wiesława Fajks i Stefan Pawelec uczestniczyli w Ogólnopolskiej Konferencji Bibliotekarskiej w Sopocie /22 - 23 V/, poświęconej problemom nowoczesnego budownictwa bibliotecznego w oparciu o dwa nowe obiekty biblioteczne: Bibliotekę Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Sopocie i Bibliotekę Akademii Medycznej w Gdańsku. Oprócz referatów informujących o przebiegu budowy i doświadczeniach z przebiegu eksploatacji, program przewidywał dokładne zwiedzenie obu gmachów.

Kol. Maria Wilczyńska brała udział w konferencji zorganizowanej przez CIINTE, Oddział Wojewódzki NOT i Wojewódzki Klub Techniki w dn. 6 V w Lublinie. Poświęcona była problemom informacji naukowo - technicznej i ekonomicznej oraz potrzebie zorganizowania w Lublinie Wojewódzkiego Ośrodka w oparciu o NOT i Bibliotekę Międzyuczelnianą.

15 V br. kol.kol. Teresa Batorska, Krystyna Bilska i Maria Wilczyńska uczestniczyły w zebraniu Sekcji Informacji Naukowej przy Zarządzie Okręgu SBP w Lublinie, które odbyło się w Zakładowym Ośrodku Informacji Technicznej i Ekonomicznej przy WSK - Świdnik. Głównym celem zebrania było zapoznanie się z organizacją i warsztatem pracy Ośrodka oraz zwiedzenie Biblioteki.

W dniach 26 - 27 IV - 9 osób z Biblioteki UMCS uczestniczyło w wycieczce szkoleniowej do Warszawy, zorganizowanej przez Sekcję Bibliotekarską przy Zarządzie Okręgu ZNP w Lublinie. W programie było zwiedzenie Biblioteki UW, Muzeum Lenina oraz pobyt w teatrze.

Z okazji Dnia Bibliotekarza 25 pracowników Biblioteki brało udział w wycieczce do Baranowa i Sandomierza, zorganizowanej przez aktyw grupy związkowej ZNP przy Bibliotece.

Niektórzy pracownicy Biblioteki mieli odczyty dla szerszego grona bibliotekarzy oraz innych środowisk lubelskich.

Kol. Mieczysława Adrianek na zebraniu zorganizowanym przez Zarząd Okręgu SBP z okazji Dni Oświaty, Książki i Prasy, wygłosiła odczyt "Z tradycji bibliotekarstwa publicznego w Lublinie", zaś w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej pt. "Biblioteka Gimnazjum Lubelskiego".

Na spotkaniu w Muzeum Czechowicza kol. Adrianek omówiła temat "Księgarstwo lubelskie w XIX w. ".

Kol. Wiesława Fajks na zebraniu Sekcji Bibliotekarskiej Zarządu Okręgu ZNP w Lublinie wygłosiła odczyt "Mikrofilm - nowa postać książki".

Wicedyrektor Maria Jasienowicz na kursie doskonalącym dla nauczycieli /Nałęczów, 30 VI/ wygłosiła odczyt "Rola książki w życiu człowieka".

Wystawy.

Do 30 VI br. w gmachu Biblioteki były zorganizowane następujące wystawy tematyczne:

1/ Międzyuczelniana wystawa dorobku kół naukowych, przygotowana przez Komisję Nauki Rady Okręgowej ZSP /styczeń/.

Ekspozycja prezentowała osiągnięcia poszczególnych studenckich kół naukowych UMCS, WSR, WSInż. i KUL.

2/ Z okazji śmierci Bertranda Russella /luty/, przygotowana przez Oddział Informacji Naukowej Biblioteki. Na wystawie pokazano prace Russella z zakresu matematyki, logiki, filozofii, etyki, teorii wychowania, historii myśli społecznej i prądów politycznych.

3/ Setna rocznica urodzin W.I. Lenina /marzec - kwiecień/, zorganizowana przez Oddział Informacji Naukowej Biblioteki. Wystawa prezentowała dzieła Lenina i wydawnictwa o nim.

4/ Wystawa plakatu Kazimierza Znamierowskiego pt. "100 rocznica urodzin Lenina" /13 IV - 6 V/, zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie i Bibliotekę UMCS.

5/ Lenin w twórczości muzycznej i plastycznej /kwiecień/. Ekspozycja przygotowana przez Oddział Zbiorów Specjalnych w oparciu o materiały tego Oddziału.

6/ II Ogólnopolski turniej wiedzy politycznej studenckich kół naukowych ZMS i ZMW /styczeń - kwiecień/, wystawa wydawnictw objętych regulaminem turnieju, przygotowana przez ZSP.

7/ Wystawa książek łżyckich wydawnictwa "Domovina" - Budziejyn /NRD/, zorganizowana w dn. 21 - 25 IV przez Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych Polskiej Akademii Nauk.

8/ 9 maja - Dzień Zwycięstwa /2 - 10 V/. Ekspozycja książek, map i plakatów przygotowana przez Oddział Zbiorów Specjalnych i Oddział Informacji Naukowej Biblioteki.

9/ Dzień Kraśnika /materiały z festiwalu powiatów Lubelszczyzny dotyczące 600-lecia Kraśnika/. Wystawa przygotowana z okazji XXV - lecia PRL, a ekspozowana przez Koło Kraśniczan przy ZSP w Lublinie w dniach 7 - 11 V.

10/ Dni Oświaty, Książki i Prasy. Wystawa prezentująca ciekawsze pozycje znajdujące się w Oddziale Zbiorów Specjalnych Biblioteki UMCS. /11- 30 V/.

11/ Wystawa akwareli, grafiki i rysunku Henryka Głazowskiego; urządziły: Dom Kultury Kolejarza, Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie i Biblioteka UMCS /14 - 20 V/.

12/ Polskie wydawnictwa ciągłe z zakresu informacji i dokumentacji naukowej - wystawa przygotowana przez Oddział Informacji Naukowej Biblioteki /23 V - 15 VI/.

13/ Turystyka w Polsce i w krajach demokracji ludowej: ekspozycja map, przewodników i plakatów przygotowana przez Oddział Zbiorów Specjalnych Biblioteki /1 - 11 VI/.

14/ Prace dr Stefana Wojciechowskiego eksponowane w związku z jego jubileuszem /12 - 30 VI/.

15/ Wystawa grupy twórczej Zachęta, zorganizowana przez Wydział Kultury Prezydium WRN, Związek Polskich Artystów Plastyków, Biuro Wystaw Artystycznych ZNP i Bibliotekę UMCS /22 - 30 VI/.

Ponadto Samodzielna Sekcja Starodruków systematycznie urządza wystawy w Czytelni dla Pracowników Nauki, w oparciu o własne zbiory. W omawianym okresie ekspozowano starodruki lubelskie i zamojskie, ciekawsze polonica i obca oraz osobno starodruki łużyckie.

Oprócz wystaw tematycznych Oddział Informacji urządzał wystawy nowych nabytków polskich i zagranicznych.

Wycieczki i goście w Bibliotece.

W dalszym ciągu gmach Biblioteki Międzyuczelnianej cieszy się dużym zainteresowaniem i jest często zwiedzany przez liczne wycieczki krajowe oraz zagraniczne. W II kwartale 1970 r. odnotowano 17 wycieczek krajowych, 3 zagraniczne, łącznie ok. 500 osób. Z gości zagranicznych, indywidualnie zwiedzających Bibliotekę, wymienić należy: profesora Uniwersytetu w Jassy /Rumunia/, dyrektora

Biblioteki Uniwersyteckiej w Gandawie /Belgia/ oraz przedstawiciele Łużyckiego wydawnictwa "Domowina" w Budziszynie /NRD/.

Z gości krajowych Biblioteką interesowali się: Rektor Politechniki Warszawskiej prof. Antoni Kiliński, dyrektor Biblioteki PAN w Warszawie doc. dr Maria Dembowska oraz Przewodniczący Podkomisji Współpracy działającej przy Komisji Bibliotecznej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego - dr Zbigniew Jabłoński. Interesował się następującymi zagadnieniami: dotychczasowe formy środowiskowej współpracy bibliotek naukowych w Lublinie, ocena tej współpracy, wnioski, postulaty i kierunki rozwoju współpracy na przyszłość.

KOMUNIKAT

Biblioteka informuje, iż w gmachu Biblioteki Międzynarodowej na I piętrze, pokój nr 209, czynna jest w godz. 8⁰⁰ - 15⁰⁰ /poniedziałki i piątki 8⁰⁰ - 20⁰⁰/ czytelnia dla pracowników nauki. Na życzenie udostępnia się poza księgozbiorem podręcznym każdą książkę i czasopismo z magazynów Biblioteki UMCS oraz innych bibliotek w ramach wypożyczenia międzybibliotecznego.

W czytelni znajduje się czytnik do odczytywania mikrofilmów.

Obok czytelni znajduje się pracownia starodruków z dziedziny historii nauki, historii literatury, filozofii, matematyki, nauk medycznych i rolniczych.